
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SILVANO PIETRA 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.31 DEL 10/09/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO MINORE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre alle ore dieci e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Mutti Paolo - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. Bensi Alessandro - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Poggi Elena - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Bellomo Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Il Sindaco Mutti Paolo, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N.31 del 10/09/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO MINORE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la presente seduta si svolge secondo le modalità previste dal Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale approvato con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 
07/01/2022; 
In particolare sono collegati in modalità telematica a distanza il Sindaco, il Vice Sindaco ed il 
Segretario Bellomo Daniele; 
La presenza dei componenti viene attestata dal Sindaco e dal Segretario attraverso il sistema 
telematico adottato; 
Lo schema degli atti è stato messo a disposizione in modalità telematica e tutti i componenti 
hanno avuto la possibilità di visionare gli atti, ed attraverso il collegamento simultaneo 
intervenire nella discussione e partecipare alla votazione in forma palese. Il collegamento 
simultaneo fra tutti i partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo svolgimento 
dell’adunanza, di constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati della 
votazione; 
 
Premesso che  

 i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti approvati 
dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, 
n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” 
da parte dei comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui 
all’art. 14 comma 27 lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, 
n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità; 

 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani, 
approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n. 21 del 21/06/2016, e in 
particolare l’art.10 in base a cui al Segretario dell’Unione, oltre alle competenze di legge, spetta 
[…] sostituire il titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo; 
 
Preso atto dell’assenza del titolare di P.O. nell’ambito del servizio tecnico e, pertanto, della 
competenza del sottoscritto a emanare il seguente provvedimento; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali ed in particolare: 

• l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 
uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 
precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
Viste e richiamate le funzioni attribuite al Segretario comunale dall’art. 97 e 107 del T.U.E.L. n. 
267/2000;  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2024 relativo al conferimento al Segretario Comunale dell’ente di 
funzioni di responsabile dei servizi ricadenti nell’Area Amministrativa/Finanziaria con 
decorrenza 01/07/2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 29 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  
 
Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio n. 30 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 
Richiamati:  

- i commi 29 e 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con i quali si attribuisce  
ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti un contributo pari ad Euro 50.000,00  
per: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento  
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà  
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per  
la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,  
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere  
architettoniche; 

- il decreto del Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020, recante "Contributi ai comuni per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento 
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024", previsto dai commi 29 
e 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
Visto l'allegato A) Sezione 1, dove viene citato il Comune di SILVANO PIETRA; 
 
Ravvisata la volontà dell'Amministrazione Comunale di procedere a interventi di sviluppo 
territoriale sostenibile, provvedendo a opere di manutenzione straordinaria del reticolo idrico 
minore in particolare riguardanti la roggia Carradino tramite lavori di deforestazione generale 
della vegetazione ingombrante, seguiti da risezione, risagomazione al fine di riportare la roggia 
alla funzionalità originale, stante l’importanza che lo stesso fosso comporta per l’intero territorio;  
 
Visto il progetto esecutivo denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETICOLO 
IDRICO MINORE, realizzato dal Geom. Picchi Massimo, istruttore tecnico dipendente 
dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani di cui questo ente da parte, costituito dai 
seguenti elaborati, depositati agli atti e richiamati per relationem: 

A) RELAZIONE TECNICA 
B) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C) ELENCO PREZZI UNITARI 
D) QUADRO ECONOMICO  
E) CRONOPROGRAMMA 
F) DOCUMENTAZIONE CATASTALE 
G) CONTESTUALIZZAZIONE INTERVENTO 
H) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
I) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
L) ELABORATI GRAFICI 

 
Tenuto conto che il costo complessivo dell’opera è pari ad € 50.648,73 di cui per lavori a base 
d’asta € 39.620,38, come risulta dal quadro economico allegato così suddiviso: 
  
Importo Lavori da C.M.E.  € 40.845,75 
Lavori a base d’asta   € 39.620,38 
Oneri della sicurezza   €   1.225,37 
IVA 22%    €   8.986,07 
Fondo incentivante   €      816,92 
Totale quadro economico generale € 50.648,73 
 
 
Rilevato che si intende finanziare i lavori, come segue: 

- per Euro 50.000,00 utilizzando la somma prevista dall’art. 1, commi 29 e ss., della legge n. 
160/2019, per l’anno 2024, per sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

- per Euro 648,73 mediante fondi propri di bilancio; 
 
Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ed art. 34 e 35 L.R. 08/2018, 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Picchi Massimo, istruttore tecnico, dipendente 
dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani, in servizio presso il Comune di Silvano Pietra; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta 
deliberazione espresso da parte del Responsabile del Servizio Tecnico proponente ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, di cui in allegato; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso del Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 di cui in 
allegato; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
 
Visto il vigente statuto comunale;  
 
Con votazione unanime favorevole,  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato 
 

1. di approvare il progetto relativo a lavori di realizzazione di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO MINORE, realizzato dal Geom. Picchi Massimo, 
istruttore tecnico dipendente dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani di cui 
questo ente da parte, per un importo complessivo di spesa pari ad € 50.648,73 come risulta 
dal quadro economico allegato e così suddiviso: 

  
Importo Lavori da C.M.E.  € 40.845,75 
Lavori a base d’asta   € 39.620,38 
Oneri della sicurezza   €   1.225,37 
IVA 22%    €   8.986,07 
Fondo incentivante   €      816,92 
Totale quadro economico generale € 50.648,73 

 
 

2. di dare atto che il progetto definitivo è costituito dai seguenti elaborati che vengono 
depositati agli atti e richiamati per relationem: 
A) RELAZIONE TECNICA 
B) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
C) ELENCO PREZZI UNITARI 
D) QUADRO ECONOMICO  
E) CRONOPROGRAMMA 
F) DOCUMENTAZIONE CATASTALE 
G) CONTESTUALIZZAZIONE INTERVENTO 
H) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
I) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
L) ELABORATI GRAFICI 

 
3. di dare atto che l’approvazione del progetto costituisce elemento necessario ed 

indispensabile per avviare l’iter amministrativo per la concretizzazione dei lavori; 
 

4. di dare atto che si intende finanziare i lavori, come segue: 
- per Euro 50.000,00 utilizzando la somma prevista dall’art. 1, commi 29 e ss., della legge n. 

160/2019, per l’anno 2024, per sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

- per Euro 648,73 mediante fondi propri di bilancio; 
 

5. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ed art. 34 e 35 L.R. 08/2018, 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Picchi Massimo, istruttore tecnico, 
dipendente dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani, in servizio presso il Comune 
di Silvano Pietra; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
Considerata inoltre l’urgenza, con successiva, separata ed unanime votazione favorevole, ai sensi 
e per gli effetti dell’art 134 comma 4 del TU. 267/2000, la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
N.31 del 10/09/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO MINORE 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Silvano Pietra, lì 10/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Cingolani Mariano 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Silvano Pietra, lì 10/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Bellomo Daniele 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N.31 del 10/09/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Mutti Paolo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Bellomo Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/10/2024               al                27/10/2024 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 
Silvano Pietra, lì 12/10/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Bellomo Daniele 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 10/09/2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Silvano Pietra, lì 10/09/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Bellomo Daniele 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
lì, ________________________  Il Segretario Comunale 
  Bellomo Daniele 


